REPUBLICA DE COLOMBIA
PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO PNUD

DOCUMENTO DE RESPUESTAS SOLICITUD DE ACLARACIONES EFECTUADAS POR ESCRITO
SOBRE LA SOLICITUD DE COTIZACION EN LA REUNION ACLARATORIA Y OTRAS EFECTUDAS
POR TAMBIEN ESCRITO.

PROCESO SOLIICTUD DE COTIZACION (SDC) COL 0000185488 - Acuerdo a Largo Plazo - LTA por
sus siglas en inglés, LTA para la prestacion de servicios de mensajeria expresa a nivel urbano y
nacional, transporte de mercancias, embalaje .

Junio 28 de 2022

A continuacion, se transcriben las observaciones y respuestas a las Solicitudes de aclaracién
efectuadas por escrito por posibles oferentes.

OBSERVACION No. 1. De acuerdo con el presente proceso solicito amablemente a la entidad
sea aclarado qué documentos se deben adjuntar para certificar el perfil del coordinador del
proceso.

RESPUESTA Bajo el entendido de que la empresa designara la persona que cumpla con la
experiencia solicitada no estamos pidiendo documentos que acrediten esa experiencia; en el
desarrollo del contrato la atencidn, el soporte oportuno y eficaz a los requerimientos y su
seguimiento seran la mejor certificacién de que se cuenta con el soporte idéneo para resolver
los inconvenientes que se puedan presentar, por lo anterior solo se debe relacionar Ila
experiencia que tenga la persona presentada.

OBSERVACION No. 2. Encontramos que se requiere que el operador que maneje sus envios tiene
que hacerse cargo del embalaje y nosotros como operador logistico no realizamos esta gestion
en los envios que manejamos.

RESPUESTA. En esta oportunidad no se hard asignacién por lotes, ello quiere decir que el
oferente que se presente y no cuente con alguno de los servicios solicitados podra hacer
asociacién con otra empresa para ofertar los requerimientos que se indican en esta SDC.

OBSERVACION No. 3. Se solicita cobertura nacional para los envios que realicen, en Pasar
Express nuestro fuerte son los envios internacionales y para el tema de nacionales solo
manejamos algunas ciudades principales por lo que no nos es viable cumplir con sus
requerimientos.

RESPUESTA. Los servicios solicitados se requieren para todo el territorio nacional por lo que el
factor cubrimiento es de alta importancia para la evaluacién de las ofertas.

OBSERVACION No. 4. Se requiere de envios en zonas rurales, como se informd anteriormente
no es nuestro fuerte el manejo de envios nacionales, por lo que no nos es viable cumplir con sus
requerimientos.

RESPUESTA. Los servicios solicitados se requieren para todo el territorio nacional por lo que el
factor cubrimiento es de alta importancia para la evaluacién de las ofertas



OBSERVACION No. 5. financiero- oferta econdmica

Solicitamos a la entidad por favor aclarar cuales son los porcentajes de descuentos qué”se
realizaran al contrato (impuestos, estampilla, porcentaje de retencidn), con la finalidad de
conocer los costos reales y poder presentar una oferta de acorde a los precios del mercado
RESPUESTA. El programa de las Naciones Unidas para el desarrollo PNUD, no es responsable de
ningln impuesto, ni es agente retenedor por lo tanto no se realiza ninguna retencién sobre los
contratos que se lleguen a suscribir con el oferente adjudicatario con cargo al acuerdo LTA.

OBSERVACION No. 6. financiero- oferta econémica

Hay cabida a renegociacién de tarifas, teniendo en cuenta las circunstancias variables del
mercado fuerza mayor, hechos impredecibles que no se contemplaron en la solicitud de
cotizacion que se desarrollo.

RESPUESTA. Como se indica en el formato de presentacidon de la oferta econdmica los
oferentes deben presentar su oferta econédmica sobre el proyectado de tarifas unitarias por afio,
para los tres afios, la idea es garantizar un acuerdo con tarifas que se sostengan en los tres afios
de conformidad al proyectado, sin embargo si por ley hay incrementos anuales estos se tendran
en cuenta o por causas fortuitas o que se le salgan de la responsabilidad del oferente
adjudicatario se analizaran en su momento y se tomara la decisién de incrementar o no.

OBSERVACION No. 7. financiero- oferta econémica
éPodriamos acceder a precios referencia de la entidad?

RESPUESTA. No se cuenta con precios de referencia, pero si con las cantidades que se han
consumido realmente para el aino 2020, 2021 y lo que va del 2022, que son las indicadas en la
Solicitud de Cotizacién.

OBSERVACION No. 8. técnico

Formulario No. 3

Encontramos resaltado en color amarillo un campo para diligenciar, solicitamos a la entidad por
favor aclarar a que hace referencia diligenciar este campo, esto para evitar errores en la
presentacién de las especificaciones técnicas, las cuales son de vital importancia para el
desarrollo del objeto del contrato.

RESPUESTA. En cada item el oferente debe indicar las caracteristicas ofrecidas en el desarrollo
de su operacién, buscando explicar como la llevan a cabo para atender los servicios solicitados.

OBSERVACION No. 9. técnico
Cudles son las rutas o destinos mads frecuentes que se puedan presentar en la ejecucién del
contrato.

RESPUESTA. Bogotda, Medellin, Cali, Barranquilla, Pasto, Ibagué, Neiva, Villavicencio, Caucasia,
Magangué, Puerto Asis, San Vicente del Cagudn, Buenaventura, Tumaco, La Calera.

OBSERVACION No. 10, técnico
Coordinador- nos pueden ampliar el perfil del coordinador, o es de libre presentacion del
oferente siempre y cuando cumpla con la experiencia.



RESPUESTA. Bajo el entendido de que la empresa designara la persona que cumpla
la experiencia solicitada no estamos pidiendo documentos que acrediten esa
experiencia; en el desarrollo del contrato la atencidn, el soporte oportuno y eficaz a'los
requerimientos y su seguimiento seran la mejor certificacion de que se cuenta con el
soporte iddneo para resolver los inconvenientes que se puedan presentar, por lo anterior
solo se debe relacionar la experiencia que tenga la persona presentada.

OBSERVACION No. 11. Uno de lo de los requerimientos es el embalaje de la mercancia y se dice
gue si no se cumple con este requisito se rechaza la oferta, nosotros como transportadora no
manejamos este tipo requerimiento de embalaje, que pasaria en este caso podriamos seguir
participando o saldriamos de la licitacién.

RESPUESTA. En esta oportunidad no se harad asignacion por lotes, ello quiere decir que el
oferente que se presente y no cuente con alguno de los servicios solicitados podra hacer
asociacién con otra empresa para ofertar los requerimientos que se indican en esta SDC.

OBSERVACION No. 12. Nosotros tenemos un sistema de facturacién con cortes decanales con
cortes 1, 11 y 21 cada mes, ustedes pueden recibir esta facturacién con cortes decadales como
los tiene la compaiiia.

RESPUESTA. Si es posible. Ver adenda No. 1

OBSERVACION No. 13. Hablan de que los pagos son 100% contra entrega presentando los
soportes de recibo con una previa aprobacién de un supervisor y digamos que como o este
sistema ha cambiado tanto en el modelo de la facturaciéon ahora se maneja un proceso de
facturacién electréonica donde basicamente nosotros anexamos todo el Excel de los servicios
consumidos con el nimero de guia pero en esto no van imagenes nosotros digamos que les
dariamos como un aplicativo o la forma de como ustedes pueden visualizar o descargar esas
imagen porque en realidad no manejamos ningln proceso exclusivo con ninguna empresa
ustedes entenderan que la facturacion electrdnica es un proceso general que nos da el digamos
que las instrucciones la DIAN entonces no tendriamos cémo manejar para un modelo distinto
para radicar porque también hablan de que debemos radicar en algun punto el fisico con toda
la factura digamos que el PDF y la relacidn de los despachos como lo tienen ustedes estipulado
como lo podemos organizar esta parte.

RESPUESTA: Se modifica el numeral de facturacion asi;

15. Facturacion

El presente LTA no genera pago, pero si se generan para los contratos/compras/servicios
posteriores.

o El contratista debera presentar las facturas que correspondan a servicios prestados al PNUD
en su sede o en el correo electrénico que se indique para ello, con la relacién de los servicios
prestados, adjuntando los soportes correspondientes o facilitando el acceso a los mismos a
través de las herramientas ofimaticas con las que cuente la empresa oferente.
La frecuencia en la presentacion de la factura puede acordarse con el proveedor del servicio
(puede ser mensual, quincenal, decenal, etc.)

e La facturacién se debe presentar por Agencias del SNU en Colombia que hagan uso de los
servicios, en la direccién de su sede o en el correo electrénico que se indique para ello y bajo la
supervisién de las personas que cada supervisor de contrato indique




OBSERVACION No. 14. certificacion de clientes de mas de 150 millones digamos que noso§iii§s)
tenemos unas politicas de privacidad con las compafiias que trabajan con XXXXXXXXX XXXXXXX
nosotros podemos tener certificaciones del tiempo de trabajo de las compafiias, pero diga?ﬁbs
gue muchas no vienen como con tan especificas con el valor del contrato el valor o el monto de
facturacidn mensual serviria esas otras certificaciones.

RESPUESTA. Para el comité evaluador es importante verificar el cumplimiento de los minimos
solicitados, por lo tanto seria solicitarles a las empresas contratantes que si pueden certificarles
el tiempo de servicié e indicar que el monto de contratacion anual es superior a los 150 millones
sin especificar un monto especifico.

OBSERVACION No. 15. hablaban de las indemnizaciones ese porcentaje las indemnizaciones del
1.5 es negociable

RESPUESTA. No son negociables pues son solo sobre el valor de los servicios prestados con
atraso, pero se aclara que para su aplicacidn previamente el supervisor del contrato por el PNUD
y el coordinador designado por la firma contratante se reuniran y analizar las causas y son por
razones ajenas a la firma no se aplicaran, asi las cosas solo se impondran sanciones por razones
atribuibles a errores de la firma, pero no por causas fortuitas o por desastres naturales etc.

OBSERVACION No. 16. Hablamos del sexto punto digamos que haciendo un andlisis un poco de
la distribucion o los nimeros que nos colocaron de produccién de los 3 afios yo hacia como un
analisis tanto en mercancia como la mensajeria excluyendo la mensajeria masiva que tiene un
costo totalmente diferente mensualmente estariamos hablando de una produccidon en
promedio de 1.500.000 de tanto de mercancias como de mensajeria o esa cifra no la supe
analizar muy bien

RESPUESTA. No, los valores indicados son los realmente contratados durante el afio 2020, 2021
y lo que va del 2022, pero esto no quiere decir que siempre hay un numero determinado de
servicios constante por dia, semana o mes, este nimero unitario es diferente por ejemplo puede
ser que en un mes no haya servicios masivos, y en el siguiente solo haya estos servicios, por
tanto no hay una constante de servicios solo un histérico de lo que realmente se ha contratado
en numero de servicios.

OBSERVACION No. 17. esta contratacion seria por 3 afios por qué la pregunta porque digamos
gue nosotros como transportador actualizamos tarifas anualmente a partir del primero de
septiembre de cada afio hasta el 31 de agosto de cada afo cierto entonces en este caso nosotros
tendriamos actualizacién el primero de septiembre entonces también quisiera que me dijeran
cémo manejar el tiempo que colocan ahi de 3 afios y si por ejemplo en este caso todavia no
tengo tarifas del afio 2022 2023 que se podria hacer

RESPUESTA. Como se indica en el formato de presentacién de la oferta econdmica los oferentes
deben presentar su oferta econdmica sobre el proyectado de tarifas unitarias por afio, para los
tres afos, la idea es garantizar un acuerdo con tarifas que se sostengan en los tres afios de
conformidad al proyectado, sin embargo si por ley hay incrementos anuales estos se tendran
en cuenta o por causas fortuitas o que se le salgan de la responsabilidad del oferente
adjudicatario que se analizaran en su momento y se tomara la decisidon de incrementar o no

OBSERVACION No. 18. la otra pregunta es que en uno de los apartes de la mensajeria masiva
nos informaban que después de que entreguen el proceso de la distribucidon pues conociendo
como la mensajeria masiva debemos hacer la distribucion desde el siguiente dia nosotros en el
proceso de alistamiento de la mensajeria masiva mientras que nosotros hacemos conteo de las
unidades rotulacidn y todo como el proceso para poderlo sacar la distribucidon nos demoramos




de 3 a 5 dias cierto porque no solamente se tiene un proceso de mensajeria masiva
compaiiia sino con diferentes empresas por eso nosotros damos como esos tiempos de 3 a.5
pero ustedes hablan que casi que al siguiente dia nosotros ya teniamos que tener la unidad-en
distribucion eso tendria alguna implicacién en el proceso.

RESPUESTA. La recepcién de las revistas, publicaciones, invitaciones, etc. asi como la base de
datos especifica, debera ser confirmada por el proveedor del servicio de mensajeria al contacto
que el PNUD o sus proyectos, las agencias del SNU y sus proyectos designe; este sera el inicio
del proceso de empaque y envio. La distribucidn deberd iniciar maximo un dia habil después del
alistamiento que se deba hacer por parte del proveedor y el cual debe estar claramente definido
en cantidad de dias habiles que se requieran para ello. A manera de ejemplo: Si se toman tres
dias de alistamiento al cuarto dia se debe iniciar la distribucion.

Un saludo cordial,



